
Pará , 30 de Julho de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XI | Nº 2540 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             34 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 010/2020. 
NUMERO DO CONTRATO: 411/2020. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JACAREACANGA. 
CONTRATADO: A. R. T. TAXI AÉREO LTDA 
OBJETO: “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FRETAMENTO DE 
AERONAVE (TAXI AÉREO), PARA O DESLOCAMENTO DE 
PACIENTES, AUTORIDADES E SERVIDORES Á SERVIÇO DA 
PREFEITURA OU DAS SECRETARIAS JURISDICIONADAS”. 
DATA DO CONTRATO: 20 DE JULHO DE 2020. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2020. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 305.800,00 (TREZENTOS E 
CINCO MIL E OITOCENTOS REAIS). 
ENDEREÇO DA CONTRATADA: SEDIADA NA ROD. 
TRANSAMAZÔNICA S/N, KM 04 HANGAR Nº. 07, BAIRRO 
JARDIM AEROPORTO, CEP: 68.181-000, ITAITUBA – PARÁ  

 
Publicado por: 

Kleber dos Anjos de Sousa 
Código Identificador:C0174F95 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 

DESPORTO 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 412/2020 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 010/2020. 
NUMERO DO CONTRATO: 412/2020. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E DESPORTOS. 
CONTRATADO: A. R. T. TAXI AÉREO LTDA 
OBJETO: “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FRETAMENTO DE 
AERONAVE (TAXI AÉREO), PARA O DESLOCAMENTO DE 
PACIENTES, AUTORIDADES E SERVIDORES Á SERVIÇO DA 
PREFEITURA OU DAS SECRETARIAS JURISDICIONADAS”. 
DATA DO CONTRATO: 20 DE JULHO DE 2020. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2020. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 55.600,00 (CINQUENTA E 
CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS) 
ENDEREÇO DA CONTRATADA: SEDIADA NA ROD. 
TRANSAMAZÔNICA S/N, KM 04 HANGAR Nº. 07, BAIRRO 
JARDIM AEROPORTO, CEP: 68.181-000, ITAITUBA – PARÁ 
  

Publicado por: 
Kleber dos Anjos de Sousa 

Código Identificador:46B5472A 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE / FMS 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 413/2020 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 010/2020. 
NUMERO DO CONTRATO: 413/2020. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADO: A. R. T. TAXI AÉREO LTDA. 
OBJETO: “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FRETAMENTO DE 
AERONAVE (TAXI AÉREO), PARA O DESLOCAMENTO DE 
PACIENTES, AUTORIDADES E SERVIDORES Á SERVIÇO DA 
PREFEITURA OU DAS SECRETARIAS JURISDICIONADAS”. 
DATA DO CONTRATO: 20 DE JULHO DE 2020. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2020. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 264.100,00 (DUZENTOS E 
SESSENTA E QUATRO MIL E CEM REAIS). 
ENDEREÇO DA CONTRATADA: SEDIADA NA ROD. 
TRANSAMAZÔNICA S/N, KM 04 HANGAR Nº. 07, BAIRRO 
JARDIM AEROPORTO, CEP: 68.181-000, ITAITUBA – PARÁ. 
  

Publicado por: 
Kleber dos Anjos de Sousa 

Código Identificador:D739F8BB 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI 

 
SETOR DE LICITAÇÃO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO ANULADA 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200806001 - SEMSA 
PROCESSO Nº 079/2020 
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 
posteriores alterações e conforme o que consta do Processo Licitatório 
nº 079/2020, HOMOLOGO ANULADO o procedimento licitatório 
na Modalidade Pregão Eletrônico nº 20200806001-SEMSA, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE RAIO - X 
ANALÓGICO E SISTEMA DE DIGITALIZAÇÃO 
COMPUTADORIZADA PARA RAIO - X, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO HOSPITAL MUNICIPAL “FRANCISCO 
RODRIGUES BARROS”.  
  
Juruti – Pá, 29 de Julho de 2020 
  
JOQUIBEDE DA MOTA BATISTA 
Secretária Municipal de Saúde 
SEMSA  

Publicado por: 
Eduarlan Bentes da Silva 

Código Identificador:13912AC6 
 

SETOR DE LICITAÇÃO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 
posteriores alterações e conforme o que consta do Processo nº 
084/2020, HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 20202306001, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, em favor das empresas H & T COMERCIO 
DE AUTOPEÇAS E SERVIÇOS LTDA-EPP sob o nº de CNPJ: 
22.949.796/0001-66 no valor de R$ 448.000,00 (quatrocentos e 
quarenta e oito mil reais) e TRENTIN & MELO LTDA-EPP sob o 
nº de CNPJ: 13.654.998/0001-90 no valor de R$ 139.000,00 (cento e 
trinta e nove mil reais), totalizando o valor contratual de R$ 
587.000,00 (quinhentos e oitenta e sete mil reais), conforme consta 
a ATA de abertura e julgamento do Pregão Eletrônico nº 
20202306001, lavrada pelo(a) PREGOEIRA, designada pela Portaria 
nº 104/2020, de 10 de Fevereiro de 2020 e Equipe de Apoio. 
  
Juruti - PA, 29 de Julho de 2020. 
  
MANOEL HENRIQUE GOMES COSTA 
Prefeito Municipal de Juruti 

Publicado por: 
Eduarlan Bentes da Silva 

Código Identificador:86E1E4CB 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RETIFICAÇÃO DE 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Objeto: Termo aditivo: 1º objetivo alteração do contrato n° 20200082 
do valor de R$ 10.104,04 nos termos do art. 65, paragrafo 1°, da lei 
federal nº 8.666/93, passando o contrato a ter o valor total de R$ 
58.779,24 com inicio da vigência 01/07/2020 até 31/12/2020. Oriunda 
do processo na modalidade pregão presencial nº9/2020-00001 
Contratante: Fundo Municipal de Educação CNPJ sob o nº 
29.895.598/00001-06. Contratada: Cajado Comercio de Alimentos 
EIRELI do CNPJ de sob o nº 32.163.746/0001-02. 
  
 



Pará , 30 de Julho de 2020   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XI | Nº 2540 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             35 

ALDECIR PEREIRA DAMASCENO 
Pregoeiro 
  
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Objeto: O Sr° Aldecir Pereira Damasceno, designado pela portaria 
05/2020-Gab/PMMR, torna público, a todos os interessados a 
retificação da publicação de quarta-feira, dia 22/07/2020. Na página 
36, Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará 
Onde se lê: Termo aditivo: 1º objetivo alteração contratual no valor de 
R$ 71.881,90 nos termos do art. 65, paragrafo 1°, da lei federal nº 
8.666/93, passando o contrato a ter o valor total de R$ 430.147,60 
com inicio da vigência 01 de julho de 2020 até 31 de dezembro de 
2020. Oriunda do processo na modalidade pregão presencial 
nº9/2020-00001 Contratante: Fundo Municipal de Educação CNPJ 
sob o nº 29.895.598/00001-06. Contratada: R & C Martins Comercio 
LTDA- EPP do CNPJ sob o nº 18.175.732/0001-88. 
Leia-se: Termo aditivo: 1º objetivo alteração do contrato n° 20200080 
no valor de R$ 71.881,90 nos termos do art. 65, paragrafo 1°, da lei 
federal nº 8.666/93, passando o contrato a ter o valor total de R$ 
430.147,60 com inicio da vigência 01 de julho de 2020 até 31 de 
dezembro de 2020. Oriunda do processo na modalidade pregão 
presencial nº9/2020-00001 Contratante: Fundo Municipal de 
Educação CNPJ sob o nº 29.895.598/00001-06. Contratada: R & C 
Martins Comercio LTDA- EPP do CNPJ sob o nº 18.175.732/0001-
88. 
  
ALDECIR PEREIRA DAMASCENO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Cassio Franco de Lima 

Código Identificador:E7CDC2F5 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2020-CPL/PMM, PROCESSO 
Nº 9.759/2020-PMM, Tipo: Menor preço por Item. Modo de Disputa: 
Aberto e Fechado. Data do certame: 12/08/2020. Horário: 09:00 
(horário de Brasília-DF). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÃO PRONTA TIPO “MARMITEX” PARA ATENDER 
A SECRETARIA DE SAUDE E DEMAIS UNIDADES 
VINCULADAS. Íntegra do Edital no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 927495. Informações: 
Sala da CPL/PMM - edifício Ernesto Frota, situada na Avenida VP 
08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04-subsolo, Bairro: Nova Marabá, 
CEP: 68.509-060, Marabá, Pará. Telefone: (94) 3322-1646, das 
08h00min às 12h00min e das 14h00min às 18h00min ou pelo email: 
licitacao@maraba.pa.gov.br.  
  
Marabá (PA), 28/07/2020. 
  
MAURÍCIO CARVALHO CASTELO BRANCO 
Pregoeiro CPL/PMM 
Portaria nº 1.841/2019-GP 
  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:24A90769 
 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº 87, DE 27 DE JULHO DE 2020. 

 
DECRETO Nº 87, DE 27 DE JULHO DE 2020. 

  
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA 
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL 
SITUADO NA FOLHA 21, QUADRA 10, LOTE B-

34, NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA, CUJA 
POSSE PERTENCE A J. DE A. ALENCAR & CIA. 

  
O Prefeito Municipal de Marabá, Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
de Marabá, e tendo em vista o que dispõe o Decreto-Lei nº 3.365 de 
21 de junho de 1941; 
  
Considerando a necessidade do Município de Marabá em declarar de 
utilidade pública, para fins de desapropriação, o imóvel situado na 
Folha 21, Quadra 10, Lote B-34, Nova Marabá, Marabá/PA, cuja 
posse pertence a J. de A. Alencar & Cia, representada pelo Sr. 
Jorismar de Almeida Alencar; 
  
Considerando que trata-se de imóvel para atendimento de interesse 
público, vez que fora atingido pelas obras e serviços de engenharia, 
terraplanagem e pavimentação de drenagem realizadas na Via 273, na 
Folha 21, Nova Marabá, conforme informações constantes no 
Processo Administrativo Desapropriatório nº 12.626/2019-SDU; 
  
Considerando a conveniência e a oportunidade, cumpre que a 
Administração Pública promova, por meio do processo expropriatório, 
a desapropriação para fins de utilidade pública do imóvel 
supramencionado. 
  
DECRETA 
  
Art. 1°. Fica declarada de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, o imóvel localizado na Folha 21, Quadra 10, Lote B-
34, Nova Marabá, Marabá/PA, a área a ser desapropriada de 33,22 m² 
e perímetro de 29,59 m, pelo preço fixo e reajustável no valor global 
de R$ 7.928,61 (sete mil, novecentos e vinte e oito reais e sessenta e 
um centavos), a título de posse e benfeitorias indenizáveis, conforme 
Parecer de Avaliação de Imóvel, em anexo, parte integrante e 
inseparável deste Decreto, possuindo as seguintes coordenadas: 
  
“Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice P-01, de coordenadas 
N 9.408.976,641m e E 711.198,337m; Situado na divisa do Lote 34; 
deste, segue confrontando com Lote 34, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 103°00'47" e 2,22 m até o vértice P-02, de coordenadas N 
9.408.976,142m e E 711.200,495m; Situado na divisa do Lote B - 34; 
deste, segue confrontando com Lote B - 34, com os seguintes 
azimutes e distâncias: 193°44'53" e 1,41 m até o vértice P-02-A, de 
coordenadas N 9.408.974,772m e E 711.200,160m; 193°12'36" e 
10,55 m até o vértice P-07, de coordenadas N 9.408.964,500m e E 
711.197,749m; Situado na divisa do Lote 35; deste, segue 
confrontando com Lote 35, com os seguintes azimutes e distâncias: 
282°04'45" e 3,34 m até o vértice P-08, de coordenadas N 
9.408.965,200m e E 711.194,482m; Situado na divisa da Via - 273; 
deste, segue confrontando com Via - 273, com os seguintes azimutes e 
distâncias: 18°37'20" e 12,07 m até o vértice P-01, ponto inicial da 
descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas 
encontram-se representadas no Sistema UTM, referenciadas ao 
Meridiano Central nº 51°00', fuso -22, tendo como datum o 
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram 
calculados no plano de projeção UTM.” 
  
Art. 2°. Fica o Município de Marabá autorizado a reter do valor da 
desapropriação a título de quitação de eventuais débitos com o fisco 
municipal de natureza administrativa e/ou judicial, o valor a ser 
apurado no ato do pagamento da desapropriação, ante a anuência do 
expropriado. 

  
Art. 3°. A desapropriação de que trata o art. 1º deste Decreto tem por 
finalidade indenizar os possuidores pela perda posse do imóvel em 
destaque, visto que atingidos pelas obras e serviços de engenharia, 
terraplanagem e pavimentação de drenagem realizadas na Via 273, na 
Folha 21, Nova Marabá. 
  
Art. 4°. Ficam os órgãos da Administração pública direta e indireta 
deste Município autorizados a promoverem os atos administrativos e 
judiciais necessários, visando efetivação da desapropriação de que 
trata este Decreto. 
  


